

**FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNICIPIOS - SIMIT**

NIT: 800.082.665-0

BALANCE GENERAL COMPARATIVODel 01 de Enero al 31 de Diciembre
(Expresado en Miles de Pesos)

		A 31 DE DICIEMBRE DE 2015	A 31 DE DICIEMBRE DE 2014	% DE VARIACIÓN
ACTIVO				
EFFECTIVO	VER NOTA 4	21.539.497	18.375.917	17,22
CUENTA CORRIENTE BANCARIA		1.598.296	2.453.048	
CUENTA DE AHORRO		19.941.200	15.922.869	
DEUDORES	VER NOTA 5	11.093.373	10.564.438	5,01
ACUERDOS DE PAGO		343.031	538.027	
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		49.572	6.080	
FONDO DE COBERTURA-SIMIT	VER NOTA 6	376.089	1.267.513	
EQUILIBRIO ECONÓMICO		7.881.549	6.759.807	
OTROS DEUDORES		2.089.124	1.993.011	
DEUDAS DE DIFÍCIL COBRO		385.398	0	
PROVISIÓN DEUDAS DE DIFÍCIL COBRO		(31.390)	0	
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		32.632.869	28.940.355	12,76
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	VER NOTA 7	601.491	500.759	20,12
MUEBLES Y ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA		42.303	42.303	
EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y DE COMPUTACIÓN		480.288	379.555	
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		78.900	78.900	
DEPRECIACIÓN ACUMULADA (CR)	VER NOTA 7	(334.068)	(238.817)	39,88
MUEBLES Y ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA		(33.144)	(29.584)	
EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y DE COMPUTACIÓN		(252.269)	(176.358)	
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		(48.655)	(32.875)	
OTROS ACTIVOS	VER NOTA 8	5.143.714	5.321.853	(3,35)
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO		129.034	2.760	
BIENES ADQUIRIDOS EN LEASING FINANCIERO		5.699.899	5.699.899	
DEP ACUM X BIENES ADQUIRIDOS LEASING FINANCIERO (CR)		(1.178.692)	(564.375)	
INTANGIBLES		2.695.004	2.159.528	
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES		(2.315.798)	(2.079.569)	
VALORIZACIONES	VER NOTA 9	114.266	103.610	
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		5.411.136	5.583.795	(3,09)
TOTAL ACTIVO		38.044.006	34.524.150	10,20
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	VER NOTA 14	142.334.107	126.657.758	12,38

simit

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNICIPIOS - SIMIT

NIT: 800.082.665-0

BALANCE GENERAL COMPARATIVO

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre
(Expresado en Miles de Pesos)



		A 31 DE DICIEMBRE DE 2015	A 31 DE DICIEMBRE DE 2014	% DE VARIACIÓN
PASIVO				
ACREEDORES	VER NOTA 11	2.776.488	3.672.617	(24,40)
SERVICIOS PÚBLICOS		0	203	
VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE		7.598	1.454	
SEGUROS		0	1.236	
RETENCIONES Y APORTES DE NÓMINA		97.110	64.459	
COMISIONES, HONORARIOS Y SERVICIOS		350.451	82.797	
ACREEDORES VARIOS		2.185.702	3.450.802	
RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		135.607	71.666	
OBLIGACIONES LABORALES	VER NOTA 11	320.787	201.927	58,86
CESANTÍAS		146.540	99.821	
INTERESES SOBRE CESANTÍAS		16.778	11.752	
VACACIONES		157.468	90.354	
OTROS PASIVOS	VER NOTA 12	19.374.162	15.172.172	(71,28)
PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES		4.622.128		
RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS		14.054.994	14.634.145	
CRÉDITOS DIFERIDOS		697.039	538.027	
TOTAL PASIVO CORRIENTE		22.471.416	19.046.716	17,98
OBLIGACIONES FINANCIERAS		4.357.683	5.125.999	(14,99)
CONTRATOS LEASING	VER NOTA 10	4.357.683	5.125.999	
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		4.357.683	5.125.999	(14,99)
TOTAL PASIVO		26.829.100	24.172.715	10,99
PATRIMONIO	VER NOTA 13	11.214.906	10.351.435	8,34
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		38.044.006	34.524.150	10,20
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	VER NOTA 14	8.612.650	8.421.250	2,27

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros

GILBERTO TORO GIRALDO
REPRESENTANTE LEGAL

CONSUELO AVELLA BARRERO
REVISOR FISCAL
T.P No 2845-T

YEISON CIFUENTES LINARES
CONTADOR PÚBLICO
T.P No. 161023-T